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AVGIFTSADVOKATEN SVARER

Fisjon av eiendom – 
justeringssavtale og 
mva-registrering

Spørsmål: Vi er i ferd med å fisjonere 
ut deler av en eiendom. Kreditorfristen 
går ut 22.4, og gjennomføringsmel-
ding vil bli sendt til Brønnøysund 
23.4. Overtakende selskap overtar også 
eksisterende leieavtale med avgiftsplik-
tig leietaker. Hvilke frister gjelder 
egentlig her i forhold til inngåelse av 
justeringsavtale, og i forhold til mva-
registrering av det nystiftede selskapet 
som overtar deler av eiendommen?

Svar: Hvis fisjonen meldes gjennom-
ført straks etter at kreditorfristen løper 
ut, er det sannsynlig at Brønnøysund 
rekker å registrere fisjonen som gjen-
nomført før utløpet av april. Det er 
dette tidspunktet som er transaksjons-
tidspunktet. I så fall vil transaksjonen 
være gjennomført i 2. termin. Det 
medfører at både justeringsavtalen og 
mva-registreringen av overtakende 
selskap må være på plass innen oppga-
vefristen for 2. termin, dvs. 10. juni, 

for at justeringsavtalen skal få virkning 
for overdragende selskap.

Lett å tråkke feil
Når det gjelder det overtakende sel-
skap, må dere også passe på at registre-
ringen skjer med virkning for samme 
termin som overdragelsen fant sted. 
Lovens hovedregel for å oppnå regis-
trering er at omsetningsgrensen på 
kr 50 000 må være oppfylt, før regis-
treringsrett oppstår. Dette kan sette 
dere i en umulig posisjon. Dere har i 
tillegg opplyst at den årlige husleien er 
på kr 1 500 000. Det betyr at overta-
kende selskap må ha 13 dager med 
utleie i 2. termin for å oppfylle omset-
ningskravet i 2. termin. Overtakende 
selskap vil overta omsetningen fra 
transaksjonsdatoen, og det vil således 
ikke være mulig å oppfylle lovens 
hovedregel knyttet til omsetning i 
2. termin. Hvis overdragelsen skjer i 
2. termin, er det ikke tilstrekkelig at 
registreringen skjer med virkning fra 
3. termin, selv om registreringen blir 
gjennomført innen 10. juni. Dette 

følger av en fersk uttalelse fra Skatte
direktoratet.

Unntaksregel
Vi har heldigvis en unntaksregel som 
sannsynligvis kommer dere til unnset-
ning her. For virksomhetsoverdragelser 
gjelder det ingen omsetningsgrense for 
det overtakende selskapet. Hvis dette 
unntaket kommer til anvendelse, vil 
overtakende selskap ha rett på registre-
ring med virkning fra 2. termin. Siden 
det her bare er deler av en eiendom og 
en overførbar leieavtale, kan det oppstå 
diskusjoner om denne unntaksbestem-
melsen kommer til anvendelse. For å 
unngå risiko og diskusjoner omkring 
dette, bør dere forskyve tidspunktet 
for gjennomføring av fisjonen til mai. 
Da vil det være tilstrekkelig med mva-
registrering for overtakende selskap fra 
og med 3. termin. Dette vil også gi 
dere mer tid i forhold til når juste-
ringsavtalen og registreringen må være 
på plass. Fristen forskyves da fra 
10. juni til 31. august.
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Euronext Expand (tidligere Oslo 
Axess) er derimot en regulert markeds-
plass som oppfyller vilkåret. Aksjer 
notert på Euronext Expand skal regn-
skapsføres til virkelig verdi dersom de 
øvrige tre vilkårene i regnskapsloven 
§ 5–8 er oppfylt:
•	 er klassifisert som omløpsmiddel
•	 inngår i en handelsportefølje med 

henblikk på videresalg
•	 har god eierspredning og likviditet

Små foretak har unntak fra regnskaps-
føring til virkelig verdi etter § 5–8, og 
kan velge å regnskapsføre aksjene til 
laveste verdis prinsipp også i slike til-
feller.

Markedsverdiprinsippet for 
aksjefond
Kategori: selskapsrapportering,  
regnskap
Spørsmål: Kan andeler i aksjefond 
regnskapsføres til markedsverdi (regn-
skapsloven § 5–8) selv om andelene 
ikke selv oppfyller vilkåret i nr. 3 om å 
være børsnotert eller omsatt på et 
regulert marked?

Svar: Verken forarbeidene til regn-
skapsloven § 5–8 (1) nr. 3 eller regn-
skapsstandarden på området, NRS 
18 Finansielle eiendeler og forpliktel-
ser, avklarer dette spørsmålet.

Siden eierne av andelene i fondene har 
rettigheter til å innløse andeler 

løpende, kan det være gode grunner til 
å likebehandle aksjefondsandeler med 
direkte investeringer i de underlig-
gende instrumentene. En forutsetning 
er at den underliggende aktiviteten i 
fondet tilfredsstiller kriteriene i § 5–8:
•	 investerer i finansielle instrumenter 

og varederivater som omsettes på 
børs/regulert marked og har god 
eierspredning og likviditet

•	 forvalter investeringene som en 
handelsportefølje

På bakgrunn av dette kan det antas at 
investeringer i aksjefond som investe-
rer i børsnoterte aksjer oppfyller krite-
riene for markedsverdivurdering.


